- 1 -

中内会字〔2023〕29号        签发：李树生

关于召开中国内燃机学会 2023 年品牌学术活动之

内燃动力碳中和与排放控制学术年会的通知

各有关单位、各位会员、广大内燃机科技工作者：

内燃机作为交通、能源等领域的主要动力装备，在人类文明

进步和社会经济发展中发挥着不可替代的作用。近年来，温室气

体控制成为全球共同的呼声，“碳达峰、碳中和”已成为我国的

国家战略。在此背景下，温室气体减排和污染物排放控制给内燃

机行业带来了双重挑战，同时也为内燃动力科技创新提供了新机

遇、指明了新方向。当前，围绕内燃动力“碳达峰、碳中和”和

污染物近零排放的科学研究、技术创新呈现百花齐放、百舸争流

之势。为促进科技创新和产学研合作，中国内燃机学会搭建了以

内燃动力“双碳、绿色”为主题的学术和技术交流平台，打造了

“内燃动力碳中和与排放控制”品牌学术会议。2022 年 7 月，中

国内燃机学会在湖南长沙成功举办了“2022 年内燃动力碳中和

与排放控制学术年会”，获得了行业的广泛关注和高度认可。

2023 年内燃动力碳中和与排放控制学术年会定于 2023 年 7

- 2 -

月 17-20 日在江苏省无锡市举行。会议以“双碳、绿色”为主题，

围绕车辆和船舶下一阶段排放法规、温室气体减排与碳中和技术、

污染物近零排放技术等热点和前沿，邀请国内外知名专家学者做

大会报告、专题报告，并通过论文征集、论文宣读和墙报交流展

示高校、企业和科研院所的最新研发成果。

无锡地处长三角中心区域、美丽的太湖之滨，是中国的动力

之城，也是我国著名历史文化名城，经济活跃、科技发达、物华

天宝、风景如画。热忱欢迎国内外高校、企业和研究机构的专家

学者、研究生来无锡积极参加本次学术盛会。现将会议相关事项

通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国内燃机学会

承办单位：中国内燃机学会后处理技术分会 大功率柴油机

分会 中小功率柴油机分会 基础件分会 中国汽车工业协会后处

理系统分会 无锡碳中和动力技术创新中心

协办单位：江苏省内燃机学会、上海市内燃机学会、浙江省

内燃机学会、安徽省内燃机学会、山东内燃机学会

大会主席：黄震 上海交通大学

大会副主席：

王锋 中国船舶集团有限公司第七一一研究所

黄成海 一汽解放动力总成事业部

李国祥 山东大学

臧志成 凯龙高科技股份有限公司

- 3 -

二、时间及地点

7 月 17 日：报到

7 月 18—7 月 19 日：大会报告、分会场交流等

7 月 20 日：技术参观

无锡锡州花园酒店有限公司（无锡市锡山区二泉中路 68 号）

三、注册费用

一般代表：1500 元/人；学会理事：1200 元/人；

个人会员：1400 元/人；学生代表：800 元/人。

注册费主要用于会场费、资料费等；参会代表交通费及食宿

费自理。

四、注册方式

请通过登录 http://www.csice.org.cn/meeting/2023Brand2/

或扫描下方二维码完成注册和酒店房间预订。

五、联系方式

后处理技术分会 陈婷17317690158  chen.ting@sjtu.edu.cn

大功率柴油机分会 白春艳18221016095  dieselengine@sina.com

- 4 -

中小功率柴油机分会 戴苓13665199627  dailing@fawde.com.cn

基础件分会 孙柯 15562620632  sunkeke@sdu.edu.cn

中汽协后处理系统分会 周颖17768507338  zhouy@kailongtec.com

中国内燃机学会秘书处 刘芳15550406988  liufang@csice.org.cn

附件：1.会议日程（拟）

2.交通地图

                                    中国内燃机学会

     2023 年 5 月 10 日

主送：各有关单位、各位会员、广大内燃机科技工作者

中国内燃机学会                                   2023年5月10日印发

- 5 -

附件 1

2023 年内燃动力碳中和与排放控制学术年会

会议日程（拟）

会议时间：2023 年 7 月 17 日（周一）— 7 月 20 日（周四）

会议地点：无锡锡州花园酒店有限公司（无锡市锡山区二泉中路 68 号）

报到时间：7月 17 日 09:00-22:00

日期 时间 内容

7 月 17 日

（周一）

09:00 — 22:00 会议注册报到

13:00 — 21:30 分会委员会议

7 月 18 日

（周二）

08:30 — 09:00 开幕式

09:00 — 12:00 大会特邀报告

14:00 — 18:00 大会特邀报告

18:30 — 20:00 欢迎晚宴

7 月 19 日

（周三）

08:30 — 12:00 分会场专题报告；分会场论文宣读；墙报交流

14:00 — 17:00 分会场专题报告；分会场论文宣读；墙报交流

17:00 晚餐

7 月 20 日

（周四）
08:00 — 12:00 技术参观

- 6 -

附件 2

会议交通指南

会议地点：江苏省无锡市锡山区二泉中路 68 号锡州花园酒店

1. 无锡站-锡州花园酒店

出租车：20元左右，预计 17 分钟到达酒店。

地铁：3号线，硕放机场至【靖海】站下转地铁 2号线，无锡东站方

向至【柏庄】站下车 3号口出，后步行 1.4 公里到达酒店。

2. 无锡东站-锡州花园酒店

出租车：25元左右，预计 20 分钟到达酒店。

地铁：2号线，梅园开原寺至【柏庄】站下车 3号口出，后步行 1.4

公里到达酒店。

3. 苏南硕放机场-锡州花园酒店

出租车：45元左右，预计 30 分钟到达酒店。

地铁：3号线，苏庙方向至【靖海】站下转 2号线，无锡东站方向至

【柏庄】站下车 3号口出，后步行 1.4 公里到酒店。